令和 7 年 9 月 30 日

日本技術士会岩手県支部会員 各位
いわて技術フォーラム会員 各位

(公社)日本技術士会東北本部岩手県支部

農業研究会代表 佐 藤 俊 孝  印省略

農業研究会現地研修会の開催について（ご案内）

拝啓、皆様方におかれましては、ご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、県支部農業研究会では、会員の技術研鑽に資する活動として現地研修会を開催い

たします。

ご多忙中とは存じますが、是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。

敬具

記

１．日  時  令和 7 年 10 月 29 日(水) 10：00～16：00

２．研修内容 (1) 国営豊沢川農業水利事業（豊沢ダム）について

ダム取水放流施設の改修及び小水力発電施設の現地研修

・東北農政局和賀中央農業水利事業所 豊沢川農業水利事業建設所

        (2) 農村地域防災減災事業 白銀沢堤地区（奥州市江刺藤里）について

         ため池改修（ベントナイトシート工法）工事の現地研修

・県南広域振興局農政部農村整備室 農村環境課

              (3) 経営体育成基盤整備事業 下横瀬地区（奥州市江刺藤里）について

         ほ場整備の区画長辺長を等高線に沿わせた等高線区画工事の現地研修

・県南広域振興局農政部農村整備室 農村環境課

３．集合場所     9：00  JA いわて花巻 農産物直売所 母ちゃんハウスだぁすこ

  前駐車場
             花巻市野田 353-2 0198-24-2914

４．行程概要    9：20   農産物直売所 母ちゃんハウスだぁすこ前駐車場  発
             （移動時間 30 分）

         9：50 ～11：20 豊沢川農業水利事業建設所（豊沢ダム）
             （移動時間 40 分）
        12：00 ～13：00  昼食 （北上市 まる牛西部開発）
                           (移動時間 50 分)

14：00 ～15：10  白銀沢堤地区（奥州市江刺藤里） 工事現場
      (移動時間 10 分)

15：20 ～16：30  下横瀬地区（奥州市江刺藤里）     〃

16：30  現地解散

５．参 加 費   2,000 円 ※（資料代ほか、昼食代等を含む。）

６．定  員   20 名程度（数台の普通乗用車に分乗して移動）

７．申込方法   参加希望される方は、下記の「申込み・問合せ先」までメールにて、

お申し込み下さい。

８．申込締切   令和 7 年 10 月 21 日(火)

９．申込み・問合せ先
         公益社団法人 日本技術士会 東北本部 岩手県支部

農業研究会  佐 藤 俊 孝 工 藤 将 英 高 橋 敬 史

 盛岡市月が丘二丁目 8 番 12 号（東北エンジニアリング㈱ ）

TEL 019-656-0821  FAX 019-656-0822
E-mail：satou-t@te109.co.jp  佐藤 俊孝

  盛岡市本宮二丁目 10 番 1 号（岩手県土地改良事業団体連合会 ）

TEL 019-631-3200  FAX 019-63156-3260
E-mail：m-kudou@iwatochi.com  工藤 将英

E-mail：ks-takahashi@iwatochi.com  高橋 敬史

１０．その他   ヘルメット・長靴・雨具などは、各自でご持参願います。
        CPD 行事参加票（CPD 時間 3.0、重み係数 1.0）を配布します。